[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2025 № 77
	Об утверждении Порядка принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, Вяземский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Вяземского районного Совета депутатов от 30.11.2011 № 58 «Об утверждении Порядка принятия решения об установлении цен (тарифов) на услуги муниципальный предприятий и учреждений муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

	Председатель Вяземского окружного Совета депутатов

	Глава муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	В.М. Никулин

	                          О.М. Смоляков

Приложение
к решению Вяземского окружного Совета депутатов
от 24.04.2025 № 77
Порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
I. Общие положения

1.1. Порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003      № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и определяет правовые, экономические и организационные основы разработки и установления тарифов на услуги муниципальных учреждений Вяземского муниципального округа Смоленской области.
1.2. Настоящим Порядком определены:

1) полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в вопросах принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями.

2) полномочия и ответственность муниципальных учреждений при формировании и применении тарифов на услуги.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1) учреждения – муниципальные учреждения (бюджетные, автономные, казенные) муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, оказывающие платные услуги, тарифовы на которые устанавливаются органами местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

2) потребители – физические или юридические лица, являющиеся получателями услуг муниципальных учреждений;
3) тарифова – размер платы за единицу услуги, денежное выражение обязательства потребителя произвести платеж за оказанные ему муниципальными учреждениями услуги.
1.4. Установлению в соответствии с Порядком подлежат тарифовы на платные услуги муниципальных учреждений, определенные на согласование Администрацией муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии Уставом муниципального учреждения.
1.5. На другие виды платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, кроме указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка, тарифовы устанавливаются муниципальным учреждением самостоятельно и утверждаются руководителем.

1.6. Руководители муниципальных учреждений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области несут установленную действующим законодательством ответственность за применение неутвержденных (несогласованных) регулируемых тарифов на услуги.
1.7. Порядок принятия решения об установлении тарифов направлен на решение следующих задач:

- установление единого механизма формирования и пересмотра тарифов на услуги муниципальных учреждений в рамках полномочий органов местного самоуправления;
- обеспечение контроля экономической обоснованности установленных тарифов на услуги муниципальных учреждений;
- защита интересов и прав потребителей и предотвращение завышения тарифов, обеспечение доступности для потребителей услуг;

- повышение требований к качеству предоставляемых услуг;

- экономия бюджетных ресурсов, направляемых на финансирование муниципальных учреждений;

- обеспечение сохранности, реконструкции и модернизации материальной базы муниципальных учреждений;

- обеспечение условий для повышения эффективности работы муниципальных учреждений.

II. Полномочия Администрации муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
        Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет следующие полномочия в области принятия решения об установлении тарифов:
2.1. Создает комиссию по согласованию тарифов на услуги муниципальных учреждений (далее – Комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Рассматривает представленный муниципальными учреждениями предварительный расчет тарифов на платную услугу.
III. Порядок установления (изменения) тарифов на платные услуги
3.1. Установление тарифов осуществляется по инициативе муниципального учреждения, оказывающего услуги, тарифовы на которые подлежат согласованию в соответствии с настоящим Порядком.

3.2. Учреждения для установления (изменения) тарифов самостоятельно готовят и представляют следующий перечень документов:

        - заявку с указанием наименования услуг и тарифов, которые подлежат установлению или изменению;

- экономически обоснованные расчеты стоимости услуг с расшифровкой статей затрат и изложением объективных факторов, влияющих на их изменение, определением доступности для потребителей услуг. Расчет стоимости оказания услуг осуществляется в соответствии с Порядком определения платы, устанавливаемой за выполнение муниципальными учреждениями работы, оказанные услуги для граждан и юридических лиц, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

- данные о фактических величинах денежных средств, заложенных в бюджете муниципального образования на финансирование деятельности муниципального учреждения.

3.3. Заявка и расчеты по установлению либо изменению тарифов направляются в Администрацию муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

3.4. Рассмотрение заявки и принятие решения по установлению тарифов осуществляется Комиссией в соответствии с Положением о комиссии по согласованию тарифов на услуги муниципальных учреждений, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
IV. Основания для пересмотра тарифов
4.1. Основанием для пересмотра действующих тарифов на услуги муниципальных учреждений служит:

- существенное изменение суммарных расходов предприятия или учреждения на осуществление регулируемого вида деятельности;

- предписания органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в области регулирования тарифов.

PAGE